


Mihin tarvitsen rakennusluvan?

Lähes kaikkeen rakentamiseen tai olemassa olevan 
rakennuksen muuttamiseen tarvitaan rakennuslupa 
tai muu viranomaisen hyväksyntä.  Luvan tyypin 
määrittelee rakennusvalvonta.

- korjaus- ja muutostyöhön, joka on verrattavissa 
uudisrakentamiseen
- rakennuksen laajentamiseen tai sen kerrosalaan 
laskettavan tilan lisääntymiseen
- jos muutoksella voi olla vaikutusta rakennuksen käyttäjien 
turvallisuuteen tai terveyteen
- rakennuksen tai sen käyttötarkoituksen olennaiseen 
muuttamiseen
- julkisivuihin tai vesikatteeseen tehtäviin muutoksiin ja 
esim. rakennuksen värityksen olennaisiin muutoksiin

- rakennuksen kunnossapitoon: esim. laudoituksen 
paikkaaminen, kuistin ja ikkunoiden korjaaminen
- ulkoseinien maalaamiseen tai peltikaton maalaamiseen, 
jos väritys ei olennaisesti muutu
- vesikatteen uusimiseen entisen kaltaiseksi (esim. 
samankokoisilla kattotiilillä, jäljitelmämateriaaleja ei tule 

Lupa tarvitaan

Lupaa ei tarvita

Miksi pestaisin pätevän 
suunnittelijan?

Maankäyttö- ja rakennuslaissa edellytetään 
rakennushankkeelle pätevää pääsuunnittelijaa, joka 
vastaa suunnitelman kokonaisuudesta ja laadusta.

Kuudennessa osassa kaiken korjaamisen ja 
täydennysrakentamisen lähtökohtana tulee olla 
historiallisesti arvokkaan ympäristön säilyttäminen ja 
kehittäminen. Jotta alueen erilaiset rakentamisen 
kerrostumat säilyisivät, on osa vanhimmista rakennuksista 
asemakaavassa suojeltu. Tällaisessa ympäristössä 
uudisrakennuksen suunnittelu ja vanhojen rakennusten 
korjaaminen ja muuttaminen ovat vaativia tehtäviä. 
Pääsuunnittelijaksi valittavalla henkilöllä on oltava riittävä 
koulutus ja kokemusta.

Pätevä ja kokenut suunnittelija osaa sovittaa 
uudisrakentamisen ja muutokset rakennustaiteellisesti ja 
kaupunkikuvallisesti merkittävään ympäristöön. Hän osaa 
ottaa suunnittelussa huomioon asiakkaansa yksilölliset 
tarpeet ja vanhan rakennuksen tarjoamat mahdollisuudet. 
Niiden pohjalta on mahdollista luoda aikaa ja muutoksia 
kestävä ja myös seuraavan käyttäjän tarpeita palveleva 
ratkaisu. Suunnitteluun käytetyt raha ja aika säästyvät 
pienempinä työkustannuksina ja vähentyneinä virheinä.

Vuonna 2003 rakennettu pienkerrostalo 
Raatimiehenkadulla mukautuu 
Kuudennen osan kaupunkikuvaan ja 
korttelirakenteeseen. 

Kuudennen kaupunginosan rakennukset 
edustavat monia eri aikakausia ja 
rakennustyylejä. Peruskorjauksen ja 
uudisrakentamisen suunnittelussa ei siksi 
voida turvautua standardiratkaisuihin. 
Lähtökohdaksi täytyy ottaa kyseisen 
rakennuksen ja tontin ominaisuudet. 
Tämä vaatii suunnittelijalta enemmän 
taitoa ja kokemusta kuin pelkkä 
perustalon piirtäminen! 

Porin 6. Kaupunginosan rakennustapaohje 1



Porin 6. Kaupunginosan rakennustapaohje 2

Mitä saan tehdä suojellulle 
rakennukselle?

Asemakaavassa suojeltua rakennusta ei saa purkaa.  
Suojellun rakennuksen julkisivut ja vesikate tulee 
säilyttää. Kaavasuojelu ei ulotu rakennuksen sisäosiin. Silti 
alkuperäisiä tai iäkkäitä pintamateriaaleja, kiinteää 
sisustusta (ovet, listoitus, paneloinnit) tai huonejärjestystä 
kannattaa vaalia.
 
Parhaiten säilyneet asuin- ja  rakennukset on 
asemakaavassa osoitettu suojeltaviksi merkinnällä sr-
40. Suurempia muutoksia kokeneet tai ulkoasultaan 
huonokuntoiset rakennukset on suojeltu  merkinnällä 
sr-38.

Rakennus voi olla hyvin säilynyt niissäkin tapauksissa, joissa 
sitä on myöhemmin muutettu tai laajennettu. Muutokset on 
kuitenkin tällöin tehty alkuperäistä ilmettä kunnioittaen, tai 
ne edustavat onnistuneesti muutosajankohdan rakennus- ja 
kulttuurihistoriaa. 

Sr-40 merkinnällä varustettujen rakennusten osalta 
tavoitteena on ulkoasun säilyminen suunnilleen 
nykyisellään. Julkisivumateriaalia, laudoituksen tyyppiä, 
väritystä, ikkunoita, katemateriaalia tai muita rakennuksen 
yksityiskohtia ei tule muuttaa neuvottelematta asiasta.

Sr-38-merkinnällä varustetuissa rakennuksissa 
tavoitteena on palauttavat tai eheyttävät korjaukset. 
Voidaan esimerkiksi harkita alkuperäisen kaltaisten 
ikkunoiden tai julkisivulaudoituksen palauttamista, mikäli 
nykyiset ovat ristiriidassa rakennuksen iän tai yleisilmeen 
kanssa.

Suojeltujen rakennusten muutos- ja 
korjaussuunnitelmista tulee pyytää Satakunnan 
Museon lausunto. Muutokset eivät saa heikentää 
rakennuksen kulttuurihistoriallisia arvoja.

Esimerkiksi uusien ikkunoiden puhkaiseminen 
ullakkohuoneita varten pihan puolella tai oven muuttaminen 
ikkunaksi talousrakennuksen julkisivussa on mahdollista, 
mutta ne tulee tehdä rakennuksen ominaispiirteitä 
kunnioittaen.

Museo ottaa kantaa korjaus- ja muutoshankkeisiin 
tapauskohtaisesti. Suunnitelmista kannattaa tulla 
keskustelemaan hyvissä ajoin ennen kuin ratkaisut on 
lyöty lukkoon. Yleensä kaikkien kannalta hyvä ratkaisu on 
löydettävissä, kun valmius neuvotteluun on olemassa.  

Perinteisen rakentamistavan ja rakennuksen 
ominaispiirteiden säilyttämisen hallitseva suunnittelija on 
hyvä lähtökohta korjaushankkeelle. Pätevän suunnittelijan 
käyttäminen takaa onnistuneen lopputuloksen ja helpottaa 
korjausprosessia.

Kuudennen kaupunginosan asemakaavamääräykset 
mahdollistavat rakentamismääräyksistä poikkeamisen 
suojeltujen rakennusten korjauksissa ja muutoksissa. 

 

Talousrakennukset ovat tärkeä osa 
kuudennen kaupunginosan omaleimaista 
kaupunkikuvaa. Vuoden 2010 
asemakaavamuutoksella rakennussuojelu 
ulotetaan koskemaan myös arvokkaimpia 
talousrakennuksia. Niitä koskevia 
muutoksia suunniteltaessa on aina 
keskusteltava niin rakennusvalvonnan 
kuin Satakunnan Museonkin kanssa.  

Raatimiehenkatu 33 on rakennettu 1910-
luvulla. Alkuperäinen runkomuoto ja 
kattomalli on säilytetty. Ikkunat ovat  
hyväkuntoiset ja todennäköisesti 
alkuperäiset. Rakennus on saanut 
asemakaavassa suojelumerkinnän sr-40.  

1920-luvulla rakennetut rivitalot 
Laamanninkadulla on korjattu 1970-
luvulla. Muutoksista huolimatta 
historialliset tyylipiirteet ovat edelleen 
havaittavissa. Talot on suojeltu 
asemakaavassa sr-38 -merkinnällä.  
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Korjausta suunniteltaessa kannattaa 
tutustua rakennuksen historiaan.  
Kuudennen kaupunginosan 
rakennuskulttuuriselvityksen yhteydessä 
on kerätty saatavilla olevat tiedot 
jokaisen alueella olevan rakennuksen ja 
tontin historiasta. Näitä tietoja voi oman 
kiinteistönsä osalta tiedustella 
Satakunnan Museolta.

Miten korjaisin vanhaa taloa?

Teknisistä syistä johtuva korjaus

Hyvä korjaus pyrkii säilyttämään rakennuksen osat ja 
yksityiskohdat, ei ensisijaisesti purkamaan. Kuluminen 
ja patina kuuluvat vanhan rakennuksen henkeen.  Aikojen 
kuluessa tehdyt muutokset ovat osa rakennusta ja sen 
tarinaa. 
   
Korjausta suunniteltaessa kannattaa tutustua rakennuksen 
historiaan.  Kuudennen kaupunginosan 
rakennuskulttuuriselvityksen yhteydessä on kerätty 
saatavilla olevat tiedot jokaisen alueella olevan rakennuksen 
ja tontin historiasta.  Näitä tietoja voi oman kiinteistönsä 
osalta tiedustella Satakunnan Museolta.

Korjauksen tulisi perustua kuntoarvioon: seurataan 
rakennusta jonkin aikaa ja kirjataan vauriot.  Selvitetään 
myös vaurion aiheuttaja, jotta se voidaan korjata. 

Vanhan rakennuksen rakennustekniset viat ovat yksilöllisiä 
ja ne on korjattava yksilöllisesti.  Korjauksissa on pyrittävä 
säilyttämään rakennuksen alkuperäinen tai vanha 
materiaali.  Tärkeää on korjata vain se, mikä vaatii 
korjaamista, eikä uusia kaikkea varmuuden vuoksi. 
Purkamiseen ja uusimiseen tulisi ryhtyä vain, kun korjaus ei 
ole  enää mahdollista.  

Korjauskelvottomaksi vaurioitunut rakennusosa on järkevä 
uusia samaa materiaalia ja työtapaa käyttäen. Korjaus on 
tehtävä siten, että se on jälkeenpäin poistettavissa ilman 
että alkuperäiselle rakenteelle aiheutuu vaurioita: korjaus 
saattaa osoittautua virheelliseksi, ja se on silloin helppo 
poistaa. 

Lämpimyyden lisäämiseksi riittää usein vedon 
vähentäminen. Tämä onnistuu tiivistämällä nurkat ja raot 
sekä ikkunat. Seinien lisäeristämisellä saatava 
energiansäästö on niin pieni, ettei toimenpide yleensä ole 
taloudellisesti kannattava. Yläpohjan lisäeristäminen yleensä 
kannattaa, jos talossa on avoullakko. 

Kuudennen kaupunginosan asemakaavamääräysten mukaan 
suojeltujen rakennusten korjauksissa ja muutoksissa 
voidaan poiketa rakentamismääräyksistä ja soveltaen 
noudattaa uudisrakentamiselle asetettuja lämmöneristys-, 
ääneneristys- ja muita vaatimuksia. 

Rakennusosia kuten katetta tai julkisivuja uusittaessa 
tulee käyttää aitoja, perinteisiä materiaaleja. 

Rakennuskulttuuritalo Toivosta saa neuvoja vanhan talon 
korjausasioissa. 

Tämä "rintamamiestalo" on rakennettu 
vuonna 1899. Julkisivut ja ikkunat on 
uusittu 1950-luvulla. Rakennuksen 
todellisen iän paljastaa vain 
luonnonkivistä muurattu kivijalka. 
Mahdollisten uusien korjausten 
lähtökohtana pidetään talon yhtenäisenä 
säilynyttä 1950-lukulaista ilmettä.         
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Katot, katemateriaalit ja kattotarvikkeet

Ikkunat

Katemateriaali kannattaa valita talon ikään ja tyyliin 
sopivaksi. Asemakaavamääräysten mukaiset 
katemateriaalit 6. osassa ovat  saumattu peltikatto, 
kolmiorimahuopakatto ja tiilikatto.

Vanhoja kattoja, vesikouruja ja syöksytorvia kannattaa 
kunnostaa. Niissä on vanhan talon henkeen kuuluvaa 
käsityön leimaa, jota ei saa rautakaupasta.

Uudet sadevesijärjestelmät tulee toteuttaa teräsohutlevystä. 
Syöksytorvien ja suppilon rypytykset eivät kuulu 
perinteiseen rakentamiseen: käännökset tulisikin toteuttaa 
saumaamalla ja hitsaamalla. 

-Ulkomaalauksessa kannattaa käyttää perinteisiä 
keittomaalia, öljymaalia tai kalkkimaalia.
-Vanha laudoitus kannattaa ensisijaisesti säilyttää.  
Laudoituksen korjaukset tehdään vanhaan tyyliin, paikaten.  
Jos laudoituksen kunto on kovin huono, voidaan sen 
uusimisen yhteydessä lisäeristää seinää ulkopuolelta.
-Eri maalityypit, huoltomaalaus
-Tietolähteitä
Minerit-levyjen alla on usein säilynyt vanha laudoitus, jonka 
esiin ottamista voidaan joissain tapauksissa harkita.

 

  

Vanhat ikkunat ovat useimmiten paremmassa 
kunnossa kuin miltä ne näyttävät. Ikkunat on noin 
1960-luvulle saakka tehty valikoidusta ja paremmasta 
puutavarasta kuin nykyisin markkinoilla olevat.  

Energiansäästön nimissä ikkunoita ei yleensä kannata 
vaihtaa. Huollettu ja oikein tiivistetty vanha ikkuna pitää 
lämmön sisällä ja vedon poissa. Ikkunoiden huoltokorjauksia 
tulee tehdä säännöllisin väliajoin: huoltokittaukset, -
maalaukset ja heloitusten tarkistus.  Ikkunoiden sisäpuitteet 
tulee tiivistää huolellisesti, mutta ulkopuitetta ei tiivistetä 
ainakaan kokonaan, vaan siihen tulee jättää ylä- ja 
alareunaan tiivistämätön kohta.

Korjauksissa lähdetään aina olemassa olevasta 
tilajärjestyksestä.  Jos alkuperäinen tilajärjestys on hyvin 
säilynyt, keskitetään muutokset vähempiarvoisiin tiloihin.  
Päätilat tulee aina säilyttää.  Sali- ja tupatiloja ei pidä 
pilkkoa. Joskus jokin sivu- tai aputila, esimerkiksi kylmä 
kuisti, on säilynyt poikkeuksellisen hyvin alkuperäisessä 
asussaan. Tällöin tämä tila kuuluu talon arvokkaimpiin osiin. 

Jos talon tilajärjestyksen ominaispiirteet ovat korjausten 
myötä hämärtyneet, voidaan ratkaisua tilankäytön 
ongelmiin etsiä olemassa olevaa tilajärjestystä 
selkiyttämällä. Selkiyttämisen tulee perustua talon 
historiaan ja sen alkuperäisiin ominaispiirteisiin ja 
tilajärjestykseen.

Ulkoseinät ja julkisivut

Tilankäytön muutokset

Vanhan talon julkisivuja korjattaessa 
yksityiskohdat ovat yllättävän tärkeitä!
Jos talon mittasuhteet liittyvät selkeästi 
rakentamisajankohtaan, ideat listoituksiin 
ja vuorilaudoituksiin tulisi hakea muualta 
kuin valmistalomarkkinoilta tai 
mielikuvituksesta. 

1 2
1. Ulkopuolista lisäeristystä tehtäessä 
ikkunat jäävät usein syvälle julkisivuun .

2. Hiekkapuhallus on väärä tapa vanhan 
maalipinnan poistamiseen!  

Minerit-levyjen poisto on työläs ja kallis 
operaatio ja julkisivumateriaali edustaa 
myös oman aikansa rakennusperintöä. 
Jos julkisivuun kaivataan uutta ilmettä, 
hyväkuntoiset Minerit- levyt voidaan  
esimerkiksi maalata. 



Mukavuuksien tuominen vanhaan taloon

Vanhaa taloa nykyaikaistettaessa toimitaan talon 
ehdoilla. On hyväksyttävä pieniä epäkäytännöllisyyksiä ja 
totutusta poikkeavia tilojen ryhmittelyjä. Esimerkiksi WC- ja 
suihkutilat joudutaan joskus sijoittamaan toisistaan erilleen.

Kosteat tilat on hyvä keskittää, jotta mahdolliset 
vesivahingot jäävät rajoitetulle alueelle. Vanhaan 
rakennukseen ei ole järkevää rakentaa saunaa.  6. osassa 
saunatilat voidaan usein sijoittaa kätevästi 
ulkorakennukseen.

Vanha puuhella ja puulämmitteiset uunit kannattaa 
säilyttää. Vanhat liedet ja uunit ovat paitsi hyviä 
lämmönlähteitä myös arvokkaita antiikkiesineitä, jotka 
kertovat talon historiasta ja lisäävät asunnon tunnelmaa.

Uusia sähkö- ja vesijohtoja  ei tarvitse kätkeä rakenteisiin.  
Sähköjohdot voidaan asentaa kulkemaan seinän pinnassa 
jalkalistojen yläpuolella. Seinän pinnassa kulkevien 
vesijohtojen vuotokohtien paikallistaminen ja 
vesivahinkojen korjaaminen on helppoa.

Porin 6. Kaupunginosan rakennustapaohje 5

Sauna ulkorakennuksessa sopii kuudes-
osalaisen pihan henkeen ja säästää 
asuinrakennusta saunomisen 
kosteusrasitukselta.  
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Kuudesosalaisella talolla on selkeästi 
kaksi erilaista puolta. Kadun puoli on 
pelkistetyn symmetrinen. Talon päätilat 
ovat yleensä sijainneet kadun puolella.

Pihan puoli on yksityinen. Asuntojen 
sisäänkäynnit tekevät julkisivuista 
vaihtelevia ja monimuotoisia.

Tässä uudisrakennuksessa ei ole kopioitu 
vanhaa, mutta materiaalien käyttö, 
julkisivujen jäsentely ja talon mittakaava 
ovat onnistunut kokonaisuus. Talo sopii 
luontevasti osaksi ympäristöään.  

Entä jos rakennan uutta?

6. osassa on muutamilla tonteilla tilaa kokonaan uudelle 
rakennukselle. Kaavassa on suojeltu paljon vanhoja 
rakennuksia, mutta monet ovat jääneet ilman 
suojelumerkintää. Tästä huolimatta niiden säilyttäminen on 
suotavaa. Vanhan rakennuksen säilyttämisen ja 
kunnostamisen tulisi olla ensisijainen vaihtoehto, ei 
rakennuksen purkaminen uuden tieltä.

Kun uudisrakennusta suunnitellaan täydentämään olemassa 
olevaa korttelirakennetta, tulee työ tehdä huolella.  
Suunnitteluun tulee varata riittävästi aikaa. Ympäristön 
hahmottaminen ja alueen perinteeseen tutustuminen 
helpottavat rakennuspaikan ominaispiirteiden sisäistämistä. 
Suunnittelun tavoitteena on, että uusi rakennus täydentää 
6. osan kokonaisuutta ja on siinä myönteinen lisä.  

Nykyään vallalla on näkemys, että arvokkaassa 
historiallisessa ympäristössä olevan 
uudisrakennuksen tulisi sekä edustaa omaa aikaansa 
että sopeutua ympäristöön.  Vain poikkeustapauksissa 
voidaan tehdä täysin vanhaa jäljittelevä rakennus, mutta 
tällöin tulisi pitäytyä tiukasti myös perinteisissä 
rakennustavoissa ja materiaaleissa.  Tällaiseen harvoin on 
tavallisten asuinrakennusten kohdalla halua tai 
mahdollisuutta. Samoin poikkeuksellista on, että 
historialliseen ympäristöön rakennettaisiin täysin moderni, 
ympäristölleen vastakohtainen rakennus. Tällainen 
suunnitteluperiaate on melko yleinen julkisissa 
rakennuksissa, mutta harvinainen yksityisissä 
asuinrakennuksissa. 

Nykyään tavallista ”kansanrakentamista” edustavia 
valmis- ja pakettitaloja ei voi suositella historiallisesti 
arvokkaalle kaupunkialueelle. Pakettitalomallistot on 
suunniteltu uusille pientaloalueille tai haja-asutusalueille 
eivätkä ne luontevasti istu tiiviiseen 
puukaupunkimiljööseen. 

Pakettitalot ovat tyypillisesti rungoltaan syviä ja avautuvat 
moneen suuntaan. Niissä ei siis ole puukaupungin 
asuinrakennukselle tyypillistä edustavaa katujulkisivua ja 
yksityistä, avoimempaa pihajulkisivua. Lisäksi valmistaloihin 
saatavat vanhaa rakentamista jäljittelevät julkisivut ovat 
vailla todellista yhteyttä historiallisen ympäristön 
rakennusperinteeseen.
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Tärkeät aidat ja portit

Suomalaisissa puukaupungeissa rakennukset on 
perinteisesti rakennettu kadun rajaan kiinni ja ne ovat 
muodostaneet yhtenäisen seinämän kadun varteen.  
Rakennusten välillä seinämää on jatkettu umpinaisella 
puuaidalla. Tämä tapa on 6. osassa säilynyt ja sitä tulee 
edelleen jatkaa. Tontit on aidattava katua vasten vähintään 
1,2 m ja enintään 1,8 m korkealla umpinaisella puuaidalla.  
Tonttien välirajoilla saa käyttää pensasaitaa tai aitausta, 
jonka umpinainen osa on enintään 1,2 m korkea.

Puuaidan tulee olla yksinkertainen ja selkeä. Sen tulee olla 
peittomaalattu ja laudoituksen pystysuuntainen. Aidan 
tolpat voivat olla puuta, betonia tai hiomatonta harmaata 
kiveä. Puisten tai rautaporttien tulee sopia tyyliltään talon ja 
puukaupunginosan erityispiirteisiin. Ylimääräisiä koristeita 
tulee välttää aidoissa ja porteissa. Useilla tonteilla on 
säilynyt vanhoja kivisiä paikallisten kiviveistämöiden 
valmistamia portinpylväitä sekä vanhoja rautaportteja.  
Nämä tulisi säilyttää.

Kuudesosalainen piha

Kun 6. kaupunginosaan rakennettiin ensimmäiset 
rakennukset, ne olivat pienikokoisia ja vaatimattomia.  
Asuinrakennuksen lisäksi oli välttämätöntä rakentaa 
talousrakennus, joka saattoi olla kooltaan yhtä suuri kuin 
asuinrakennus. Rakennukset sijoitettiin tontin reunoille, 
asuinrakennukset kadun varteen ja talousrakennukset 
palokujan varteen usein pääty kadulle. Rakennukset olivat 
kapeita, pitkiä ja matalia. Ne rajasivat sekä pihaa että 
katua. Pihoista tuli suojaisia pihapiirejä, eivätkä matalat 
rakennukset varjostaneet niitä. Piha oli osa asumista, koska 
asumisen toimintoja oli vähintään kahdessa rakennuksessa 
ja sisätilat olivat pieniä. Pihaa käytettiin sekä kulkuväylänä 
että työtilana.

Uudisrakennuksia sekä vanhojen rakennusten laajennuksia 
suunniteltaessa tulisi ottaa huomioon pihan hyödyntäminen 
osana asumista. Talousrakennukseen olisi hyvä sijoittaa 
muitakin toimintoja kuin autotalli. Päärakennuksen 
runkosyvyys ei saisi olla suurempi kuin 8 metriä ja se tulisi 
suunnitella ennemminkin pihaa ja katua rajaavaksi kuin 
jykeväksi kappaleeksi tontin kulmaan. Rakennuksen tulisi 
siis olemassaolollaan rajata ulkotiloja eikä pelkästään luoda 
sisätiloja.

Pihatila voi edelleen olla asunnon jatke varsinkin 
kesäaikana. Myös pihan rakentamisessa tulisi käyttää 
perinteisiä materiaaleja kuten soraa, hiekkaa ja 
pihanurmea. Pienillä alueilla voidaan käyttää luonnonkivistä 
ladottua kenttäkiveystä, noppakivipinnoitetta, liuskekiveystä 
ja yksinkertaista värjäämätöntä betonilaatoitusta. 
Laatoituksia tulee käyttää säästeliäästi.

Pihoilla tulisi välttää grillikatoksia, vakiovalmisteisia 
huvimajoja, autotelttoja ym. Piharakennusten tulisi olla 
tontille yksilöllisesti suunniteltuja ja mieluiten tulisi 
hyödyntää olemassa olevia rakennuksia.  

Piharakentamisessa voidaan hyödyntää 
olemassa olevia rakennuksia.

Kuudennen osan pihoissa laatoitusta ja 
kiveystä kannattaa käyttää säästeliäästi.



Ilmalämpöpumput ja lautasantennit

Ilmalämpöpumput tulee sijoittaa pihan puolelle.  
Ilmalämpöpumppu kannattaa sijoittaa mahdollisimman alas 
ja verhoilla rakennuksen ulkonäköön sopivaksi. Asennus 
pihan puolelle erilliseen telineeseen on myös mahdollista.

Lautasantennit sijoitetaan ensisijaisesti pihatasolle.  
Lautasantennia ei saa asentaa rakennuksen 
kadunpuoleiselle katonlappeelle. Mikäli antenni sijoitetaan 
rakennuksen katolle, se on asennettava ympäristökuvaa 
häiritsemättömään paikkaan, esimerkiksi savuhormin 
viereen tai pystysuorien rakenteiden yhteyteen.  
Lautasantennit, joiden halkaisija ei ylitä 1,8 metriä ja 
sijoitetaan tämän ohjeen mukaisesti, voidaan ilmoittaa.  
Muille lautasantenneille haetaan toimenpidelupa.

Kadut

Pienestä korttelikoosta johtuen poikkeuksellisen suuri osa 6. 
Kaupunginosan ruutukaava-alueesta on katua. Suorilla 
kaduilla muodostuu lisäksi pitkiä näkymiä. Katujen ilme 
onkin olennainen osa alueen kaupunkikuvaa.

Katujen poikkileikkauksissa, pinnoitteissa ja kalusteissa on 
otettava huomioon arvokkaan puutaloalueen 
erityisvaatimukset. Katutilaan saa sijoittaa vain 
välttämättömät tekniset laitteet. Kadun puolelle ei saa 
sijoittaa ilmalämpöpumppuja. Postilaatikot tulee sijoittaa 
sisäänkäyntien yhteyteen, ei katujen varsille.

Katujen korkeusasemassa ja vietossa on huomioitava 
hulevesitulvan vaara.  

Väinönkadun ja Tiilitehtaanpuistokadun 
puurivit on asemakaavassa määrätty 
säilytettäviksi.

Kuudennen kaupunginosan jäljellä olevat 
päällystämättömät kadut luovat alueelle 
sen omaleimaista ilmettä. 
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